toriam contestatione, quarum illa sit per malam imprecationem, quam se jurans obstringit ac devovet, & non veteribus tantum sæpenumero fuit usitata, ut in illo Annibalis, cum primum acie conflicturus cum Romanis dona promitteret militibus: *si falleret*, inquit Livius lib. 21. *histor. Jovem ceterosque precatus deos, ita se macularent, quemadmodum ipse agnum maculasset, & in formulam Scipionis Africani, quam rebus Romanorum post Cannensem pugnam ferè desperatis nobiles de fugam cogitantes his verbis adstrinxit: ex animi mei sententiam juro, ut ego Rempublicam non deseram, neque alium civem deserere patiar; si sciens fallo, tum me Jupiter optime maxime familiam remque meam pessimo letho afficias, Liv. lib. 22. histor.* sed hodiernum etiam id genus execrationes homines juramenti quandoque addere solent, ut nisi verum jurarent, hanc vel illam calamitatem, morbum, mortem sibi imprecantur; contestatio juratoria sit per invocationem numinis divini in testem sine ulla imprecatione. Verum insuper bene discernere oportet, si ve execrationem si ve contestationem juratoriam, ab eadem, quæ absoluta prorsus est sine forma veri juramenti, nec enim omnis execratio juramentum est, nec omnis contestatio severior de re aliqua; ita exempli gratiam, sit quid asserimus ut nisi verum sit diabolus nos abripiat, imprecatio est, juramentum non est, quia non invocamus numen divinum in testem; quod si quis existimet etiam sic jurari & divinum nu-

men saltem implicitè contineri, quatenus sc. imprecans se, in casum si defecerit, extra divinam ponat protectionem, Deumque quasi roget, ut permittat hanc talem imprecationem à diabolo executioni mandari, huic respondeo: non omnia, quæ per subintellectas & è longinquo forsitan ultra intentionem imprecantis petitas interpretationes contineri dicuntur, ad naturam veri juramenti extendenda esse, atque si dicendum quod res est, etiam contestatio per animam, da einer bey seiner Seele etwas bezeuget / vel per animam alterius, ut in exemplis Abneri & Elisæi, per se verum juramentum non est, nisi fortè alia connexa sint verba juratoria, vel intentionem jurandi exprimentia, ut in illo Elisæi Eliam discessurum ita alloquentis: *So wahr der Herr lebt/ und deine Seele/ Ich lasse dich nicht*; Alterum quod ex præmissa juramenti definitione deduxi, juramentum sc. per falsos deos non esse verum juramentum, licet jurantem ratione conscientie erroneæ obliget, instantiam pati videtur, ex loco Augustini serm. 28. de verb. Apost. quem Gratianus in c. ecce 22. q. 5. refert: sed paulò aliter Covarruvias ex Codicibus emendatis, in relect. c. quamvis pactum §. 1. n. 21. his verbis: *Et ecce, dico charitati vestra, & qui per lapidem, falsum jurat, perjurus est; Unde hoc dico? Quia multi & in hoc falluntur & putant, quia nihil est per quod jurant, non se crimine teneri perjurii, prorsus perjurus es, quia per id quod sanctum pu-*

145, (hic Gratiani textus habet sanctum non putas) *falsum juras. Sed ego illum sanctum non puto; sanctum puto, cui juras, non enim quando juras, tibi aut lapidi juras, homini juras ante lapidem, sed nunquid non ante Deum? Non te audit lapis loquentem, sed punit Deus fallentem.*

15 Non nunc fusiùs disputabo de meliore textu Augustiniano, quamvis pro Gratiano non sine ratione allegari possit Augustini intentio huc colligans, ut juramentum per falsos deos præstitum, quale erat Romanorum illud per lapidem imprecationis causâ, si quis Jovem falleret adhibitum, observari debeat, quæ res bellissimè respondet contextui, nonnullis etenim existimantibus, lapidem & juramentum tale, quod nihil sancti contineret, contemni meritò posse: respondere *loc. cit.* Augustinus videtur, intentionem juramenti non tam ex personâ jurantium, quàm eorum, quibus juratur metiendum esse, quæ res non indiget duplici casu, quem Covarruvæ

16 textus includit; sed ut ut sit, quod ad rem ipsam attinet, quemadmodum juramentum per falsos deos præstitum opinione tantùm jurantis, non re ipsâ tale est, correspondent sc. sibi Deus juratus & juramentum, sic perjurium isto casu non ex re considerandum est, sed ex opinione pejerantis, malitia enim moralis eatenus in illo residet, quatenus opinio veri numinis conjuncta violationi fidei per falsos deos juratæ, conscientiam jurantis afficit, ut verum numen puniat, non juramentum

verum violatum, sed opinione jurantis tale, reclamante conscientia erroneâ non servatum, atque eo sensu intelligi debet alter Augustini locus in epistola ad Publicolam 154. à Gratiano paucis verbis mutatis in *c. movet te. 22. q. 1.* relatus, dum inquit: *movet te certè, utrum ejus fide utendum sit, qui ut eam servet, per demonia juraverit, ubi te volo priùs considerare, utrum si quispiam per deos falsos juraverit, se fidem servaturum, & eam non servaverit, non tibi videatur bis peccasse? Si enim tali juratione promissam custodieris fidem, idè tantùm peccasse judicaretur, quia per tales deos juraverit, illud autem nemo reprehenderit, quia fidem servavit; Nunc verò quia juravit per quos non debuit, & contra pollicitam fidem fecit, quod non debuit, bis utiq; peccavit; ac per hoc qui utitur fide illius quem constat jurasse per deos falsos, & utitur non ad malam rem, sed licitam, & bonam, non peccato ejus se sociat, quo per demonia juravit, hactenus Augustinus; ex quibus iterum constat, juramentum per falsos deos ex sententiâ Augustini verè obligare sub vinculo juramenti, si jurans credat deos juratos veros esse, quod & de mente *dd. loc. cit.* colligit Covarruv. Sed certè similiter distinguere debemus vinculum juramenti propter se & propter conscientiam erroneam, quæ admodum differunt; nam ponamus jurantem tempore præstiti juramenti falsum deum pro vero habere, & tempore subsecuto rectiùs edoctum deposuisse erroneam conscientiam, hic si contraveniat juramento per falsum deum, non plus violat, quàm*

17
18
19
20

fidem

fidem simplicem, juramentum enim illud ex naturâ rei tale nunquam fuit, sed tantum opinione jurantis, qui postquam errorem de falso deo agnovit, jam nec amplius ex conscientia erroneâ obligatur in vim juramenti, sed tantum in vim contractus vel pacti simplicis; unde sequitur quod jam asserui, nimirum contraventionem istâ specie non inferre perjurium propriè dictum, & esto bis peccare jurantem per falsos deos; istudque juramentum postea haud observantem, tum sc. de mente Augustini, quod malè juraverit, tum quod malè juramentum observaverit, non tamen peccatum incidit, in speciem perjurii ex naturâ rei, quia reverà per Deum juratum non est, sed quia jurans credidit, se jurare per verum Deum, cohæret malicia erroneæ opinioni, etiam respectu nominis veri, tamdiu, quamdiu erroneam opinionem retinet, cujus intuitu jurans æquè facillè redarguitur pejeraturus fuisse, cum juratam fidem per falsum deum pro vero creditum similiter non custodierit, unde si quis fidelis vel Christianus per falsos deos, quos scit esse falsos, juret, & non servet fidem, licet bis & gravissimè peccet, non tamen perjurium committit, uti benè deducit Covarruv. *diç. loc. n. 24.* Per inversum si quis infidelis vel atheus juret per verum Deum, quem tamen non credit, sine dubio tale juramentum est verum juramentum, & jurantem sub reatu perjurii obligat, quod vinculum planè æstimandum non

est ex impio jurantis errore, sed ex naturâ rei, neque enim ea vis & potestas est conscientia erroneâ, ut errantem excuset contra vincibilem & crassam ignorantiam, benè verò ut obliget, sicut præmisimus, planè ignorantiam veri Numinis vincibilem & inexcusabilem esse constat ex effato Apostoli ad Rom. 2. ex his ipsis, quæ supra deduximus circa caput de religione ac Theologia naturali. Unde consequens est juramentum tripliciter intelligi posse, nempe (1) quod tale sit re & intentione, sicut quando aliquis jurat per verum Deum, quem scit vel credit esse, (2) quod tale sit intentione non re, uti quando quis jurat per falsum deum sub opinione veri, (3) quod tale sit re non intentione, quale exemplum jam dedimus in atheo vel infideli jurante per verum Deum, quem non credit, totidemque modis perjurium ex opposito declarari poterit, quâ quidem in re notandum est, quod habet Augustinus in *diç. epist. ad publicolam*, & ex eo Gratianus in *d. can. movet*; sc. minùs malum esse per Deum falsum jurare veraciter, quàm per Deum verum fallaciter; Sed contrarium propugnat Dominicus à Soto. in *tract. de cav. juram. abus. p. 1. c. 6.* & ex eo Covarruv. *loc. cit. n. 25.* existimans sententiam istam Augustini defendi rectè non posse, cum juramentum (sunt verba Covarruvia:) *præstitum per falsos deos ad idololatriam pertineat, eaq. juratio crimen idololatriæ sit, quod peccatum adversus primum præceptum decalogi comittitur, cujus transgressio*

sio majorem culpam habet, quàm secundi præcepti de juramento violato; ex eo quidem quod major fiat & atrocior injuria Deo, ab eo qui illum negat esse verè unicum Deum, quàm ab eo, qui contra ejus dignitatem eum in falsum testimonium adducit, etenim prius crimen contra ipsius Dei propriam substantiam; hætenus Covarruvias.

- 27 Quæ etfi veritati consentanea appareant, si loquimur de peccatis illis secundum se, aliud tamen dicendum arbitror de reatu perjurii, quo in puncto sine dubio, qui fidem per verum Deum juratam fallit, gravius delinquit violante juramentum per falsos deos præstitum, etenim prior ille directè contemnit divinum Numen ab se in testimonium vocatum, posterior verò tantum implicitè & secundum quid, quatenus nimirum ob conscientiam erroneam fidei violatio ex consequentiâ quadam ad verum Numen trahitur, ut prius est declaratum; instas, at major tamen est religionis sanctimonia in homine, ut Augustini verbis utar, veraciter jurante per falsos deos quàm in eo, qui jurat fallaciter per verum Deum. Respondeo, illam sanctimoniam esse nomine talem non re, ex quo refertur ad idolum, & sic manifestam quandam involvere idololatricam, nec enim qui sic jurat tam benè facit, quod verum juret, quàm malè, quod per falsos deos juret; in juramento sanè promissorio facilius admitti posse dixerim Augustini sententiam, sc. respectu executionis non interpositionis fidei juratæ,
- 29 nam qui per falsos deos juravit, ob-

ligatur ex dictamine rectæ rationis ad implementum contractus vel pacti, non propter Deos quos juravit, sed propter præceptum veri Dei, ut pacta ferventur, lumini rectæ rationis inditum, ergo si implet tenorem conventionis, quanquam cum circumstantiâ peccaminosâ fidei perperam juratæ, non tam peccare videtur, ac ille, qui fidem per verum Deum juratam sciens fallit, hic enim contraveniendo promissis facit contra præceptum divinum, ille implendo & exequendo juxta præceptum non obstante concomitante illâ labe fidei impiè juratæ; breviter: per falsos deos aliquid juratò pro-³⁰ mittens, peccat jurando, non æquè exequendo promissum & illud juramentum majus est peccatum, per rationes Soti & Covarruvias, perjurio contra verum Numen perpetrato, quanquam perjurium tale gravius peccatum sit perjurio jurantis per falsos deos, licet enim contraveniens credat incumbere sibi obligationem implementi propter falsam religionem juris jurandi, hæc tamen circumstantia erroneæ conscientiæ, efficere non potest actum illum contraventionis, ita intrinsicè malum, ut adæquet perjurium contra verum Numen commissum: sed de his hætenus. Apparet verò formam essentialem juramenti consistere in religiosâ illâ Numinis divini assumptione in testimonium veritatis, ubi plura adhuc considerari possunt (1) enuntiationem, quâ Deū a-³¹ liquid scire vel videre affirmatum sine inten-

intentione juris jurandi, juramentum non esse, prout ex Cajetano & Soto deducit Lessius *d. dub. 1. n. 4. vers. in istis*, sed quia intentio jurandi conceptis verbis non semper exprimitur, unde dignosci debeat vis & natura juramenti, distinctiùs nobis est perspicendum; qui itaq; utitur verbis, quibus ad divini Numinis testimonium provocat, censetur habere intentionem jurisjurandi, imò eo ipso jurare; qui verò verba merè enunciativæ adhibet, nec jurat his ipsis, nec intentionem jurandi exprimit, & quemadmodum in judiciis plus est producere testem, quàm simpliciter affirmare, illum habere rei noticiam, cum posterius facere possit etiam ille, qui non petit examen testis; sic ubi deficiente humano testimonio divinum invenit locum, actus assumptionis Dei in testem, à simplici enunciatione internosci debet, quodd prior sit juramentum ipsum, posterior verò nequaquam; hoc ampliùs, qui jurat, supremum veritatem existentiae numinis vel adjutorii divini applicat assertioni suæ vel promissioni, adeoque sub certitudine numinis aliquid asseverat vel promittit, unde si fallit necesse est, ut non tantum hominem, cui juravit, sed & Deum, per quem juravit, fallat, quippe cujus Numen & majestas divina ex falsà illà profanatione inter homines læditur, & hoc ipsum est quod dixit: religiosam Numinis divini assumptionem in testimonium veritatis esse formam essentialem juramenti, quia non qualitercunque Deus assumitur

in testem, sed religiosè, h. e. ita ut per prima religionis principia, quibus docemur Deum & esse & colendum esse, assumens fidem suam devinciat, & si perfidè agat, necessariò in prima illa religionis principia peccet; hinc pulchrè Grotius *lib. 2. de jur. bell. & pac. c. 13. §. 10.* jusjurandum hunc sensum habere debere inquit, ut Deus invocetur, puta hoc modo: *Deus testis sit, aut Deus sit vindex, quæ duo in idem recidunt, nam cum superior puniendi jus habens testis advocatur, simul ab eo perfidia ultio poscitur, & qui scit omnia, ultor est idem, quia testis, hæc Grotius, unde juramentum execratorium quod vocat à contestatorio, differt tantum ut expressum à tacito, non verò specie, ut rectè deducit Less. *dit. dub. 2. n. 9.* Notandum (2) idem esse, si quis juret per Deum, si per existentiam, unitatem, omnipotentiam, æternitatem &c. quia hæc, & alia quæcunque attributa divina sunt ipse Deus quoad essentiam, nec differunt, nisi inadæquato nostro intelligendi modo, itaque & per scientiam Dei rectè jurabimus, als wahr Gott allwissend sey oder die Sach wisse / quæ formula ut ex prædicatis apparet, satis distinguitur à simplici enunciatione scientiæ divinæ. Notandum (3) per membra Dei, veluti caput, aures, non rectè jurari, tum quia Deus membris destituitur, & quando in Sacris membra, ut oculi, aures; manus ipsi attribuuntur, non propriè sed ad captum humanum ea res intelligenda, tum quia indecentiam quandam præ se fert, supremum Nu-*

Nu-

Numen membris in substantiâ constare, ac proinde blasphemiam speciem habent id genus juramenta, prout constitutum legitur à Justiniano in Nov. 77. unde quibus gentibus vel hominibus usus vel potius abusus sic jurandi est, hos insigniter in Numinis reverentiam peccare constat; quòd si quis tamen juret per membra Dei non sensu proprio, sed eo, qui ipsi essentiam divinam & Numinis reverentiam conveniens est, e.g. si quis juret per dexteram Dei, quo sensu significatur divina omnipotentia vel per oculum omniscium, ubi omniscientia, &c. non putandum est, hunc blasphemum esse, sed potius metaphoricam locutionem per verum Numen jurare; Planè per Christi Salvatoris membra, licet respectu humanæ naturæ sit integer homo, non aliter nisi servatâ decentiâ jurare licet, prout explicat Covarruv. d. l. n. 17. Sic per vulnera Christi juramentum verum erit, & habebit sensum, ut sic jurans censeatur per auxilium Dei jurare ex vulneribus Christi ad æternam salutem ordinatum, quo sensu etiam juramentum per sancta Dei Evangelia intelligendum erit, scilicet respectu auxilii divini, quo salutem nostram medio verbo Evangelico prospicit. Notandum (4) infidelium veluti Turcarum & similium juramenta per Essentiam Supremam sive Creatorem universi facta vera ac valida esse, quamvis iidem Sacro-Sanctam Trinitatem ignorent, quoniam illorum de Deo Creatore & Conserva-

toe omnium rerum ex lumine rationis desumpta cognitio, etsi respectu notitiæ revelatæ imperfecta sit, vera tamen est, ut probavi supra in cap. de relig. add. Covarruv. d. l. n. 24. Notandum (5) omnia pacta vel stipulationes loco juramenti factas *Angelobungen an Eids statt* / haud inferre vinculum veri juramenti, quantum ad reatum perjurii; habent enim hanc vim atque efficaciam, ut sponsor sic se obstringat veritati, quemadmodum si verum & corporale juramentum præstitisset, adeoque ex implicitâ illâ fidei obligatione & re ipsâ constat, aliud esse juramentum, aliud hujusmodi sponsonem loco jurisjurandi emissam, licet apud Deum & in foro conscientiam aliud dici possit; & multò minùs promissionis per fidem simplicem, *bey meiner Treu* 42 externo gentium jure in gradum juramenti ascendunt, quanquam vel à personis regibus aut illustribus facta fuissent, nam quòd pro juramento habeatur hæc talis promissio, v.g. per fidem regiam sive principalem, ex constituto est aut consuetudine Germanicâ non jure gentium. Hæc de definitione & formâ juramentorum in genere, quæ ut dextrè fiant ad mentem Hieronymi *super Jerem.* 43 6.4. tres requirunt comites, scilicet veritatem, justitiam & judicium, prout refertur in *can. animadvertendum* 22.9.2. Sed hoc utique intelligi debet de foro conscientiam, sive ut quis in iudicio animæ tutus sit juramentum non malè præstitisse, nempe ut & verum quis juret, & in negotio justo vel

vel honesto, & exigente necessitate. vid. latius hæc explicantes Covarruv. in d. c. *quamvis pactum*. p. 1. §. 6. n. 4. & seq. *Barbos.* in d. c. *animadvertendum per tot.* Unde facile colligimus, juramenta cæteris paribus esse permissa, nec contrarium velle Christum apud *Matth.* c. 5. præcipientem, ne omnino discipuli ipsius jurent, sive per terram sive per urbem Hierosolytam, nam scopus horum verborum non est alius, quam tollere promissuum jurandi abusum, quo temeritate quâdam & præter omnem necessitatem ex pravâ assuetudine quidam jurare solebant, ut videtur ex *Aug. de Serm. dom. lib. 1. c. 30.* *Gratiano* 45 in *can. ita ergo* 22. q. 1. Certè locum illum Evangelicum patres interpretati sunt vel de juramento per creaturas, ut *Hieron. super Matth.* d. c. 5. vel de juramento speciei delectationis & citra necessitatem præstito, ut *August.* in *epist. ad Gal.* c. 1. in *fin.* quos refert *Gratianus in can. considera*, & in c. *non est contra d. caus. 22. q. 1.* quæ quidem interpretatio & receptior juxta *Canonistas in alleg. text.* & verosimilior esse videtur *Grotianâ*, *dict. c. 12. §. 21.* quasi sc. lege Evangelicâ juramentum promissorium præcisè prohiberetur, cujus contrarium satis ostendit *Dr. Ziegler.* *ibid.* nec sanè pro assertionem *Grotii* ex textu illo *Biblico* solidum apparet vestigium, quando enim Christus ait discipulis suis: *Ἐστω δὲ λόγος ὁ ὑμῶν ναὶ ναὶ, ἔ ἔ*, æquè id ipsum applicare licet ad juramentum assertorium sensu, quem antè diximus, ut sive aliquid asseveran-

dum sive promittendum sit, temerè haud jurent discipuli, sed veritatem potius ipsam vel dictis suis, vel factis, constanter observent, quæ in effectu est sollicita, dehortatio à pravâ illâ, quam diximus, jurandi consuetudine, & quemadmodum in juramento assertorio satis est, si quis nec temerè nec scienter juret falsum, sic in promissorio, si quis ea quæ servare potest juret, & postea vel impleat, vel per ipsum promittentem saltem non ster, quò minus juratæ fidei satisfaciatur. Quod verò *Feldenus ad Grot.* d. 7. excipit, juramentum fidelitatis, quo subditus magistratui obstringitur, ex eâ ratione, quòd aliàs pœnæ 47 divinæ & odio Numinis subijciamur, si quid contrâ faciamus, videtur mihi & in alijs juramentis promissorijs procedere posse, veluti si quod debent homines promittant se soluturos, nam dempto etiam juramento, pœnæ & odio Numinis se quis subijcit, si non præstet id, ad quod tenetur; idem est in Vasallo præstante juramentum fidelitatis domino feudijdem in milite jurante obsequium duci; idem in publicis gentium negotiis, dum reges populique inter se pacem aut fœdera pangunt medio juramento, tenerentur enim absque eo sub reatu iræ divinæ & pœnæ Numinis eadem servare; cum igitur hætenus par sit ratio in omni juramento promissorio, ut si debitum 48 juramenti respectu pœnæ divinæ & odio Numinis subijciamur, non servando fidem, vel in alijs quoque ju-

ramenti respectu poenae divinae & odio Numinis subjiciamur, non servando fidem, vel in aliis quoque juramentis promissoriis dicendum est, quod salva conscientia jurare liceat, sin minus alia debet esse exceptionis ratio in homagio subditorum er-
 49 ga magistratus; planè fateor juramentum promissorium non semper continere casus aequè certos, sed id quod juratur, interdum magis, interdum minus esse in arbitrio, jurato promittentis, nam si mercator aliquis utut ditissimus pecuniae certam summam alicui promittat per juramentum, ac deinde fortuitis casibus non solvendo fiat, immunis equidem est dolo perjurii, sed non à culpâ, debuit enim cogitare humanos casus & quod hujusmodi infortunium contingere sibi possit, ea si-
 50 quidem externa fortunae numera non sunt in nostrâ potestate; diversum est si Vasallus juret domino fidelitatem, subditus magistratui obsequium, Rex Regi vel populo inducias, pacem, foedera vel quaecunque pacta, quia ut Vasallus domino fidelis sit, ut subditus magistratui obsequiosus, ut Rex vel Princeps, induciarum, pacis, foederum &c. observans, in ipsius potestate est, nec directè ad contraria cogi potest, quamvis interdum voluntas cedat incusso timori majoris mali; quò magis igitur futura aliqua sunt in nostrâ potestate, eò securius jurato promitti possunt, & quò magis abnoxia casui, eò temerarium magis est promissorium de illis juramentum,

adeoque ex præcepto Christi vitandum, non quòd, si sic juratum sit, juramentum non obliget; sed quòd juxta Christi præceptum vitanda sit obligatio ex hoc juramento, quò temerè jurans facillè reus fieri potest perjurii, si non ex dolo propositi, 52 saltem ex culpâ temeritatis; breviter, ut omne juramentum vel assertorium vel promissorium non ex pravâ quâdam consuetudine, & sine causâ prægnante præstari debet, sic promissorium respectu casuum futurorum, qui non sunt in potestate promittentis quàm maxime vitandum est propter incertitudinem, & eatenus consentire possumus Grotio, sc. abstinendum esse à juramento promissorio respectu casuum ejusmodi non ab arbitrio promittentis, sed à fortunâ pendentium; putem tamen etiam tale juramentum esse licitum, si adhibeantur cautelae sequentes, 1. ut jurans aliquâ circumstantiâ externâ adigatur vel quodammodo urgeatur ad jurandum, ut putà si ei fides non adhibeatur extra juramentum, necessarium tamen sit contrahere & promittere, vel propter superioris jussu, vel propter publicum aut alioquin singulare interesse, 2. si jurans restringat implementum promissi ad vires suas, ut est expressum in juramento Vasallorum. 2. F. 7. ubi inter cætera Vasallagii capitula ita contextus habet: *est scivero, te velle jussè aliquem offendere, & inde generaliter vel specialiter sacro requisitus, mecum tibi sicut poterò præstabo auxilium,* 54 quâ sane specie si jurans externo ali-

quo impedimento præpediatur implere promissum, nec de dolo redargui poterit, nec de culpa temeritatis, quippe, quoddam de ejusmodi eventu sibi jam prospexerit in ipso juramento, 3. clausula etiam scientiæ ad-
 55 jicienda est, ut si qua talia sint, quæ implere possis, & verò propter ignorantiam non adimpleas, adhuc tutus esse queas à reatu perjurii, sicut quidem exemplo Vasalli constat in præallegatâ formulâ juramenti auxilium promittentis domino, nam & juxta vires promittit, & salvâ reservatione scientiæ. Colligamus igitur ex
 56 dictis omne juramentum, sive promissorium sive assertorium hodiernum esse permissum, non tamen sine causâ prægnante jurandum, quia tunc etiam, si necessaria causa adsit, quandoque majoribus cautelis opus esse, ne jurantes incurrant reatum perjurii, vel notam temeritatis. Verùm misis hisce transeamus nunc ad objecta juramenti, quæ cum comitibus antea dictis, præsertim cum justitiâ & judicio haud levem habent confinitatem; itaque primò juramentum fieri debet de re vel facto honesto, nam ut ait *Bonifacius VIII. Pontifex in c. 100. de reg. jur. in 6.* non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramentum, nec sanè per abusu-
 57 sum divini nominis, quod per se peccaminosum est, vel turpe potest fieri licitum, ut si quis juret, se adulterium, homicidium commissurum, furtumve facturum, vel quid simile, cujus rei rationem reddere solent, quoddam quæ turpia vel inhonesta sunt,

aut bonis moribus repugnant, ea nec facere nos posse credendum sit, ut ait *Papinianus Jctus in l. filius. 15. ff. de cond. instit.* Et hæc utique procedunt, dum loquimur de bonis moribus jux-
 58 tra cynosuram juris naturæ, nam boni mores, qui tantum refragantur juri positivo vel civili quantum ad juramentum non pari auctoritate habentur, velut in materiâ revocationis testamenti jurati donationis omnium bonorum pulchrè declarat *Covarruv. rubr. de test. p. 2. n. 9. & 31.* Quam opinionem intrepidè asserere possumus de jure naturæ vel gentium, licet ob receptas doctorum sententias nefas habeatur, juramentum valere, contra bonos mores civiles. *Id. in l. stipulatio hoc modo concepta ff. de verb. oblig.* Sed si inspicimus
 59 exempla fundi dotalis alienati de consensu mulierum cum juramento, item juratæ hæreditatum renunciationis, *in c. cum contingat 28. extr. de jure jur. & c. quamvis 2. de pact. in 6.* non absre esse videretur affirmare, juramenta etiam in his valere, quæ jure civili sunt prohibita, quod & confirmat *auth. sacramenta puerum. C. si adv. vend.* jam cum boni mores civiles quæ tales & bonæ leges civiles quæ tales in effectu æquiparentur juxta *l. de quibus 32. ff. de ll. consequens* erit juramentum bonis moribus civilibus adversum ex jure naturæ vel gentium valere, contra illos mores, ut contra leges civiles, à quâ assertionem etiam non alienus est *d. l. Covarruv.* Secundo ex præmissis jam sequitur juramentum versari debere
 60

circa rem vel factum possibile, nam si tantum potest argumentum ex eo quod ob turpitudinem moralem impossibile habetur, ut juramentum de his talibus interpositum non valeat, quidni multò magis naturam impossibile, si de eo juretur censeretur debeat extra omne vinculum obligationis? Sed in hoc tamen & priori casu dubitari poterit, annon saltem ejusmodi juramentum circa inhonesta vel impossibilia versari & valere possit ad effectum reatus perjurii? Quod non puto, nam si juramentum tale non est verum juramentum ex defectu objecti, nec poterit obligare sub reatu perjurii; pone aliquem jurasse falsificare monetas, quis dicet eum teneri ad implementum? Et tamen certum est tali specie hominis tam male jurantis, temeritatem poenâ dignam esse; igitur existimo, in foro animæ temerè jurantes vel impossibilia vel inhonesta, reos esse profanati numinis vel læsæ majestatis divinæ; de perjurio verò non æquè, si quod male juraverunt, benè non observent. Sic vides igitur tantum possibile & honesta esse; objecta juramentorum sub tali formâ verè obstringentium, impossibile & inhonesta excludi. Quid verò si opinione hominis jurantis quod impossibile est possibile credatur, & quod inhonestum honestum? Ex re judicandum esse censeo, præcipuè circa honestum vel inhonestum, quippe quod ex lumine rectæ rationis constare debet, non opinione hominis, aut verò circa possibi-

le aut impossibile, aliâ distinctione opus est, nam quædam absolute talia sunt, de quibus judicandum ex naturam nec hominum opinionem ullum locum relinquendum, veluti si jure te mortalem non fore, vel vivum evoluturum ad cælos, non est enim verosimile, quinquam ita supinum vel absurdum fore, qui nesciat hæc talia ultra vires humanas jurari; quædam verò sunt secundum quid impossibile, de quibus constat ad actum perducere posse, an verò viribus jurantis non æquè, in quo genere est, si quis v. g. juret, se profecturum intra biduum ad locum aliquem viginti Germanicis miliaribus distantem, etsi enim ea res per se fieri possit, & de facto sæpè ab expeditis cursoribus majora viarum spatia intra hoc tempus absolvantur, tamen an jurans æquè id præstare possit, dubium esse potest. Quæ igitur sunt naturaliter impossibile prioris generis, non inferunt vinculum juramenti, aut si non serventur, perjurium in externo foro, impossibile enim, ut ait *Celsus in l. 185. ff. de reg. jur.* nulla est obligatio, adeoque ne juramenti de re impossibile præstiti; secus se res habet in his, quæ sunt de posteriori genere; nam quemadmodum quis promittendo summam facultatibus suis majorem obligatur, sic & promittendo factum per se possibile, sed viribus suis majus, unde jure civili succedit in facti obligationibus, si promissum non impleatur præstatio pecuniaria ejus, quod interest, certè apud Deum & in foro

con-

conscientiæ quicumque impossibile aliquid vel sibi vel naturâ vel honestate tale juratò promittit, minimè excusandus est à profanati Numinis reatu, vel enim scivit se tale aliquid jurare, quod ad actum perducì non possit, aut valde difficulter & dubitanter possit, vel scire saltem debuit;

67 in assertorio juramento diversitas est respectu eorum, quæ naturâ, quæque honestate vel moribus impossibilia sunt; etenim quantum ad naturâ impossibilia, juramentum permissum non est, quia satis constat jurando perjurium committi, præsertim si loquimur modo dicto de absolute impossibilibus; sed impossibilitatem respectu honestatis vel morum, longè alia ratio est, hæc enim etsi ut fiant, ex prædeductis, ne quidem juramento rectè promitti possint, tamen jurati facta esse nulla honestas prohibet, idque sive quis de se sive de aliis juratò tale quid afferat. Ex hæcenus verò dictis constat, species juramentorum non tam respectu formæ, quæ quoad vim obligandi, ut in exemplis juramenti execratorii & contestatorii diximus, eadem est, quàm objectorum, discerni debere; aliud nimirum est juramentum promissorium, quod res vel facta futura pro objecto habet; aliud assertorium, quod res vel fa-

69 cta præterita: quibus Dd. addere solent speciem, nempe juramentum confirmatorium, de quo peculiari libro pluribus agit Gutierrez Hispanus Jctus; est verò de jure gentium & absolute loquendo, juramentum confirmatorium pro diversitate circumstantiarum ad alterutram speciem vel promissorii vel assertorii reduci posse videtur, nam qui confirmata actum vel negotium, aut in futurum promittit ratum fore, aut de præterito asserit valuisse, si non secundum se, saltem ex confirmantis consensu & auctoritate. Interpretatio in juramenti non tam est desumenda ex vigore verborum, quàm verosimili jurantis mente, & cum quodam temperamento æquitatis, si alii sit juratum, hinc pulchrè Celsus ait *in l. si libertus ff. de op. lib. Si libertus ita juraverit, dare se quot operas patronus arbitratus sit non aliter ratum fore arbitrium patroni, quàm si equum arbitratus sit, & ferè eam mentem esse personam arbitrio substituentium, ut quia sperent eum rectè arbitratum ad faciend., non, quia vel immodicè obligari velint*: Secundum quæ rectè dici poterit, nec Vasallorum nec subditorum juramenta ad immodica servitiorum onera trahenda esse. Cæterum ubi versamur in claris, capitula jurata servanda sunt ad unguem, licèt dura videantur, vel enim facilitati vel fortanæ suæ imputare debet, qui taliter jusjurando se obstrinxit, dummodò quæ juravit, inhonesta non sint nec impossibilia, neque dubito quin juramenta in specie impleri debeant, cessante implemento per æquipollens, hinc in obligationibus facti, licèt quis regulariter liberetur solvendo interesse ex communi sententia Dd. *ad stipulationes non dividuntur ff. de verb. oblig.* cui equidem nonnulli

recentiores contradicunt, quâ de re nunc non disputo, aliud tamen volunt obtinere adjecto obligationi juramento, sc. ut hoc casu promissio impleri debeat specificè, prout consuluere *Jafon. vol. 1. conf. 9. Alex. Imol. vol. 2. conf. 91. n. 6. Romanus Zas. & al. dd. in d. l. stipulationes non dividuntur.* Nec moramur illud vulgatum: quodd juramentum non mutet naturam actus cui apponitur, quia respondet

74 *benè Zas. d. l. nimirum etsi juramentum non solet operari ultra speciem actus vel negotii, cui adjicitur, strigius tamen vel intensius obligare posse. Huc pertinere videtur & illa species, quâ qui solvere promisit sub juramento vult compensare, hoc enim fieri non posse communiter docent Canonistæ ex c. ad nostram 7. extra de jurejur. Sed contrariam sententiam defendit Bartol. in l. amplius ff. rem ratam hab. aliq. plures, relati à Covarruvia in relect. c. quamvis. de pass. in 6. p. 1. §. 4. n. 16. cujus rei probabiles rationes reddit ibi Covarruv. n. 17. quarum hæc summa est, quodd solutio- nis vocabulum sub se comprehendat compensationem, l. si debitor. ff. qui pos. in pign. hab. usque aded ut & ultimæ voluntates, quamvis specificè implendæ admittant compensationem vice solutionis. arg. l. Marius. & l. qui heredi ff. de cond. & demonstr. jurat. l. si peculium §. quod si heredi. ff. de statutib.*

76 *Zas. in comment. Pand. ad tit. de compens. n. 19. Hoc idem dicendum arbitror secluso jure civili, quodd jure gentium æquum sit, ut compensatio habeatur pro specie solutionis; diversum si ju- ramentum adhibeatur compromisso, etsi enim hoc quoque per solutionem pœnæ satis videatur observatum à promittente, quod ex dispositione juris positivi assertum eunt, Card. Zab. conf. 92. n. 14. in fin. & ex eo Tusch. tom. 4. conclus. pract. 527. n. 7. Lit. I. vid. Nov. 82. c. XI. vereor tamen, ne aliud dicendum sit vel de Jure Canonico, vel saltem ex simplicitate juris gentium, juxta quam forma illa compromissorum Justinianea non æquè obtinet: In summâ juramentum pro- missorum inducit obligationem præcisam ad observandum id quod juratum est, quandoquidem tamen ut jam diximus regulam accipit à naturâ actus cui adjungitur, testamen- tum per se & ex naturâ suâ revocabile appposito jurejurando non sit irrevocabile, idque auctoritate rescripti Imperatorum Severi & Antonini, cujus sit mentio in l. si quis §. divini ff. de leg. 1. Nec donationem quidem mortis causa juramentum irrevocabilem facit, nisi expressè addita sit clausula de non revocando, de quâ in l. ubi adhuc ff. de don. mort. caus. adeoque jura- mentum de non revocando respectu testamenti & mortis causâ donatio- nis diversos parit effectus, nam prio- re consideratione in foro externo non obligat, benè verò in posteriori; sed neque hoc discrimen in foro conscientie vel etiam de jure gentium admittendum puto, cum tale jura- mentum servari possit, nec repugnet honestati naturali, licet dispositioni juris positivi, at talia juramenta ser- vanda & consequenter valida tra- dunt*

dunt Canonistæ in d. c. cum contingat,
 79 & d. c. quamvis. Præterea certum est, juramentum intelligi debere: rebus ita stantibus, ac propterea si notabilis emergat diversitas status rei, unde verosimiliter dici queat, huc non collimasse intentionem jurantis, nec eò ex porrigi debet vis & obligatio juramenti, exemplum sit in donatione omnium vel partis bonorum, si donator postea suscipiat liberos, quia revocari donatio ista poterit juramento non obstante, juxta Bart. Bald. & Cuman. in l. Titia Sejo § Imperator ff. leg. 2. quod quidem pensâ ratione defendi poterit, quia nec votum, etsi non sit minoris virtutis juramento, ad præjudicium liberorum subsequen-
 80 tum ita strictè valet. Vid. Hostiens. Sylvester. Navarr. & alios cit. Sanchez. de matrim. lib. 10. disp. 9. n. 15. Unde August. in cap. ult. 17. quest. 4. probat factum Aurelii Episcopi Carthaginensis, quod donatori liberis destituto, quos postea susceperat, res donatas reddiderit, & subijcit potuisse retineri verum jure fori (quia sc. ex veriori sententiâ dispositio l. si unquam C. de re voc. don. haud obtinet contra Ecclesiam) sed
 81 non jure Poli. Planè ex præmissis facile colligas: actus per se illicitos, quive bonis moribus attentâ juris naturæ ratione repugnent, per juramentum haud convalescere, quod idem etiam dicendum, si quid publicæ utilitatis causâ directè prohibitum sit, juramento enim non potest fieri licitum, vid. Zaf. ad tit. Pand. de jurejur. n. 65. & seq. Sed quid si

actus sit lege prohibitus principaliter respectu privatorum? Si ad favorem jurantis, juramentum facit illum validum etiam in foro externo, ut est exemplum in minore jurato promittente d. auth. sacramenta puerum, item in muliere Vellozano SCto renunciantes aut hæreditati paternæ, Zaf. d. l. n. 67. sin propter adversarium fortè propter creditoris odium non æquè ut in Macedoniano SCto in usuris in lege commissoria circa pignora vel feuda, quales actus jusjurandum non potest facere validos, licet juramentum eatenus videatur valere, ut ab eo impetranda veniat absolutio. Covarr. in d. c. quamvis p. 2. §. 3. n. 6. illud indubium est, omne
 82 juramentum esse personalissimum, nec quenquam constringere sub reatu perjurii, nisi jurantem, unde hæredes vel successores ad summum obligat specie pacti, ut si contraveniant haud possint pro perjuris haberi, quâ de re plura in lect. publ. ad tit. de pact. Denique quod ad contra-
 84 ria attinet, norandum, juramento adversari præter turpia impossibilia & prohibita omne id, quod dolo alterius incusso metu aut errore jurantis causam dedit jurandi, text. & ad. in d. c. quamvis & d. auth. sacramenta puerum. Sed & relaxatio à juramentis stricto jure forsan subsistentibus impetrari poterit, five per judicem Ecclesiasticum c. 1. c. veram extr. de jurejur. ad effectum liberationis à vinculo conscientiæ, five per secularem, ad effectum ne obstat in foro externo l. fin. in pr. ff. ad municip. quod pertinet

net etiam Imperii constitutio de relaxatione à juramentis ad effectum agendi, quam exhibet *Ord. Cam. p. 2.* *tit. 24.* Hæc verò de materiâ præfenti satis amplissimâ succinctè dicta sufficiant.

C A P. XXVIII.

DE JURE VICTORIS IN VICTOS
EORUMQUE BONA.

S U M M A R I A.

Num. 1. Victoria quid sit? 2. 3. 4. & 5. Victoria etiam non vi armorum parva verè talis est. 6. Victoria variè obventa suos habet de jure gentium effectus. 7. & 8. Victoria duplex est belli & pralii. 9. usq; 13. Victoria pralii effectus. 14. usq; 18. Victoria belli effectus. 19. usq; 22. Deditionis in fidem formula declaratur. 23. Victoria extendi non debet ad inhonestas actiones; 24. Victoria populi Israëlitiçi usus severior non ad regulas juris gentium pertinet. 25. Victor jure petit sibi dedi belli authores. 26. Victoria ad violationem sacrorum extendi non debet. 27. Hujus rei limitatio. 28. & 29. Victoris jus in bona profana partis victa declaratur. 30. Victor quod ex jure suo remittit victis gratia est non obligationis ex jure gentium. 31. Victor an possit exigere debita hostium? 32. Victoria premia quatenus sociis communicanda? 33. & 34. Victoria hæud tribuit jus irrevocabile victori citra pactum cum victo, qui non venit in potestatem.

VEnimus ad jura victoris in victos, quandoque enim non pace aut fœdere, sed victoriâ bellum accipit finem, quod tunc accidit, si non æquo Marte armis disceditur, sed pars altera admodum prævalet; cuius rei etsi gradus sint ex infra dicendis, in genere tamen definire possumus victoriam, prævalentiam armorum in hostes, non quod præcisè oport-

teat acie superatos esse, ut pars altera censeatur victrix, sed quæcunque ratione id contingat, satis erit; Fabius Maximus sedendo Annibalem debellandum censuit, dum pulchrâ ad Æmilium Consulè oratione apud *Liv. lib. 22. histor. in Italiâ*, inquit, bellum gerimus, in sede ac solo nostro, omnia circa plena civium atq; sociorum sunt, armis, viris, equis, commeatibus juvant, ju-

2

74-

vabuntq̄, id jam fidei documentum in adversis rebus nostris dederunt, meliores, prudentiores, constanteres, nos tempus diesq̄ facit; Annibal contra in alienâ, in hostili est terrâ, inter omnia inimica infestaq̄, procul à domo, procul à patriâ, neq̄ illi terrâ, neq̄ mari est pax, nulla eum urbes accipiunt, nulla mœnia; nihil usquam sui videt, in diem raptò vivit, partem vix tertiam exercitus ejus habet, quem Iberum annem trajecit, plures fames quàm ferrum absumpsit, nec his paucis jam victum suppeditat, dubitasne igitur, quin eum sedendo superaturi simus, qui senescat indies? non commeatus, non supplementum, non pecuniam habeat? Huc pertinet Samnitium de Romanis victoria ad Caudium, & omninò illa vincendi ratio, quæ consilio debetur non pugnae militum; Novius se à divo Augusto, Tiberius ait, in Germaniam missum, plura consilio, quàm vi perfecisse, sic Sugambros in deditionem acceptos, sic Suevos Regemq̄ Marobodum pace obstructum. Tacit. lib. 2. annal. hoc genus victoriæ superiori seculo Batavi respexerunt, cum ab obsidione Lugdunensi Hispanicus exercitus non certamine sed claustris aquarum referatis arceretur, quâ de re elegantes extant apud Meteran, versus, lib. 5. histor. Belg.

Lugdunum cingit Batavorum miles Iberus,

A Batavo contra cingitur ille mari.

Non opus est gladiis ferroq̄, rigentibus armis,

Sola pro Batavo belli gerantur aqua.

Et paulò post:

*Evenit ratio sine sanguine pellere longè
Hostilesq̄ manus Hesperiumq̄ jugum,*

*Tolle metus Hispano fuge, & ne respice
terras,*

*Pro quibus Oceanus pugnat & ipse
Deus.*

Quin etiam victoria nec consilio, nec virtute parta, sed vi superiore ac divinâ obveniens, veræ victoriæ nomen meretur, qualis in sacris fuit Josaphati Regis contra Edomitas, Moabitas & Ammonitas 2. Paral. 20. item Hiskia Regis contra Assyrios ab Angelo profugatos 2. Reg. 19. 2. Paralip. 32. & apud Esaj. 37. Talis etiam in profanis historiis fuisse fertur Marci Antonini Imperatoris contra Catos & Marcomannos, de quâ Claudianus hisce versibus:

*Laus tibi nulla ducum, nam flammene
imber in hostem*

*Decidit, hunc trepidum dorso fumante
ferebat*

Ambustus sonipes, &c.

Ex quibus omnibus constat, victoriam seu virtute, seu consilio, seu divinitus obtentam debitos jure gentium effectus habere, etenim hosti tandem armis prævalere sufficit, quamvis eundem armis non deviceris, sed aliâ quacunque ratione superior sis; neque distinguendum est, an conjuncta sit virtus militaris divinæ protectioni, ut in bellis Josuæ, Gedeonis, Davidis Assæ, aliorumque populi Israëliti Regum vel Ducum in sacris antiquis, & in Ecclesiasticis historiis Constantini ac Theodosii Imperatorum, de quo posteriore ob victoriam admirabilem contra Eugenium & Arbogastum versus extant:

O nimium dilate Deo, cui militas a-
ther,

Et conjurati veniunt ad classica veni:

an verò solis casibus miraculosis
victoria fuerit reportata, qualis fuit
Josaphati *d. l.* omnibus enim hisce
modis victor gaudet jure in victos de
7 quo loquimur. Planè in ipsa victo-
riâ, gradus discernendi sunt, ut vic-
tor in victos, eorumque bona pro
modo victoriae jus in eis habeat aut
minus, quâ in re non insuper habenda
est distinctio in victoriam belli &
praelii: Annibal, teste *Liv. lib. 30. his-*
tor. in curiâ Carthagenensium se non
acie solùm, sed & bello victum à Scipione
fateretur; contra Tacitus, est
Arminium Cheruscorum ducem ingenti
praelio superatum referat à Germanico
Caesare *lib. 2. annal.* eidem tamen
testimonium sub finem illius libri
insigne tribuit, quod *haud dubiè fuerit liberator*
Germania, qui non primordia populi Romani sicut alii Reges du-
cesq; sed florentissimum imperium lacef-
ferit, praelio ambiguus, bello non victus.
8 Quæ cum ita sese habeant, satis apparet,
victoriam praelii non esse plenam,
cum & qui praelio sæpe vicere tandem
bello succubuerint, vel ad extremam æquo Marte
aut saltem dubio bellum dereliquerint, ut
contigit hoc seculo in bello tricennali
Germaniæ; Perseus Macedoniæ Rex,
quamvis inter initia belli Romanis
extiterit superior, adeò tamen absuit
à plenâ victoriâ, ut equestri praelio
victi Romani, cum eo non aliter pacem
facere voluerint, nisi & de se &
de universâ Macedoniâ arbitrium

Senatui Romano permetteret. *Liv. lib. 42. histor.* Est igitur, ut ad rem ipsam
revertamur, victoria praelii non ab-
9 solutè consideranda, sed quoad illos
effectus, quos victor in eo statu
ex prævalentiâ armorum consequi
potest, veluti quoad captivitatem
hostium aut direptionem rerum ho-
stium, occupationem urbium &
quæ similia sunt, sic Ferdinando
Tertio parta contra Suecos victoria,
obsessæ urbis Nordlingæ deditionem
attrahit; sic Bannerio V Verbenum for-
talitium traditum ob victoriam Wit-
stochiensem, idemque in aliis exem-
plis. Sanè hæc talis victoria mul-
tum facti continet, quia pars victa
plerumque de restitutione belli cogi-
tar, adeoque consensu suo non plus
permittit victori, quàm re ipsâ ademerit,
vel ceperit; notabile hic est
Romanorum exemplum, qui ad Can-
nas maximâ clade victi nullas tamen
10 admisere pacis leges, sed vel legatos
ab Annibale missos ante solis occa-
sum è finibus Romanis excedere jus-
serunt, hinc etiam consuetarium est,
victoriam praelii non esse nisi viam ad
ultimam belli victoriam, quâ nisi rectè
victor utatur, omnes fructus il-
lius corrumpi oportet, prout post
Papiensem victoriam Dux Albanus
Carolo Quinto Imperatori pulchrâ
oratione ostendit apud *Gniacardim, lib. 16. histor.*
Habet tamen praelii victor
11 exercitium juris belli in victos, ut
dum adhuc vi resistunt, eos jure occi-
dere possit, vel deditos donec lytrum
solvatur, moribus hodiernis inter-
rim detinere, sic & res captæ ex ho-
stibus

stibus compendio victoris cedunt, & omnino illa, quæ supra diximus in bellis licere, ad hunc locum de victoriâ prælii vel hostilis certaminis pertinent, qualia si victor non vindicet jus victoriæ corrumpere vel negligere censendus est, quâ de re Maharbal, Annibalem ad Cannas victorem admonuit, imò, inquit, *apud Liv. lib. 22. histor. ut quid hac pugna sit actum scias, die quinto victor in Capitolio epulaberis, sequere cum equite, ut prius te venisse quam venturum sciant, & cum ille tergiversaretur longioris itineris impedimentum causatus, non omnia nimiram, reponere Maharbal, eidem diu dederunt, vincere sis Annibal, victoriâ uti nescis: Liv. ibid.* Itaque effectus victoriæ prælii & fructus est in usu, uti prius diximus; non tamen victori promiscuè omnia permessa sunt in eos, quos acie vicerit, sed sub moderamine juris gentium victoriâ utetur, ut sc. quos semel in fidem receperit, non temerè interficiat, neque corpora captivarum violet, quid enim peccavit pudicitia, ut in hoste vim patiatur? Orgiagontis reguli Gallo-Græci uxori captivæ, cum vis fieret à centurione Romano, cæde fertur stupratoris, maculam ultra fuisse, quod memorabile facinus refert *Liv. lib. 38. histor.* victoriæ belli plenior est effectus, attamen pro varietate circumstantiarum non unus idemque, nam vel pactione restricta est vel absoluta; specie priori non plus juris victor acquirit, quàm ei pacto fuit concessum, hinc Ætolorum legatus Phaneas cum Acilio consule

Romano disputat, *non in servitutem sed in fidem Ætolas sese tradidisse, Liv. lib. 36. histor.* huc & omnes illi casus referendi sunt, quibus victi non penitus in victoris potestatem venere, sed libertatem ex pacto vel omnino retinent, vel certis conditionibus restrictam, ut accidit in bellis Punicis primo & secundo, Philippi item & Antiochi aliisque pluribus, quibus res Romana armis superior fuit, nec tamen bellum finitum exito gentis aut subversione imperii. Victoria belli plena ut in se major & absoluta est, sic majus & plenius jus tribuit victori; Huc respexit Scipio Africanus, dum ad Malanissam: *Syphax, inquit, populi Romani auspiciis victusq, captusq, est, itaq, ipse, conjunx, regnum, ager, oppida, homines, qui incolunt, quicquid denique Syphacis fuit, præda populi Romani est;* Verùm in hoc argumento, bene secernere oportet id quodmero jure gentium victori licet, ab eo quod magè humanum est ac gloriosum, jus sanè habet victor interficiendi hostes, qui venere in potestatem absque pacto securitatis vel deditioe, ut verò eo jure promiscuè & in omnes utatur, inhumanum est, & propterea nec probanda Lacedæmoniorum in Plataenses deditos sævitia, quos *Ithycyde lib. 3. de bello Peloponn. teste* omnes interfecerunt, nec Corcyreorum in Corinthios captivos imitanda crudelitas, dum vicenos per dispositos armatos crucidarunt, *Ithycy. lib. 4.* nec Romanorum seu Fulvii saltem consulis in Campanos Capuano Senatu post occupationem

ejus urbis securi percusso. *Liv. lib. 26. hist.* nec Germanici Cæsaris in Cheruscos militibus, ut eam gentem acie victam internecone occiderent præcipientis, sic enim finem fore bello *Tacit. lib. 2. annal.* Certè hæc & id genus alia exempla, uti ostendunt stricto jure gentium permissam esse cædem hostis capti, nunquam enim querela fuit, in hujusmodi casibus, jus gentium violatum, ita & fervore & cupidine ultionis, partim etiam curâ ac sollicitudine futurorum eventuum, quibus victor sibi prospicere voluit, processisse satis constat; præclarior longè & gloriosior Cæsaris Octavii sententia ex Appiano refertur, apud *Grot. lib. 3. de jur. bell. & pac. c. 20. §. 50. cum eo*, inquiringis, quod hostes deditos pati dignum sit, simul jam & alterum spectandum, quid victorem facere par sit, atq; hoc se præferre; hujus clementiæ celebre etiam est Alexandri Magni exemplum in Porro capto, cui ex Regiâ majestate nihil ferè præter nomen ademptum. De formulâ deditiois in fidem, & Græcis & Romanis bellis olim frequente, *Grot. d. l. ait*, eâ nihil aliud quàm deditioem meram intelligi, neque fidei nomen his in locis aliud significare, quàm ipsam probitatem victoris, cui se victus committit, quod & Polybio conveniens esse videtur, apud Romanos idem valere, dicenti, se in fidem alicujus committere, & victori de se statuendi liberam facere potestatem; ast verò in Phaneæ historiâ deditiois in fidem & in servitutem discrimen est ex-

pressum; Quid ergo? Contraria esse non puto formulam deditiois in fidem, & victoris arbitrium complecti, & simul temperamentum æqui bonique, cùm ea sit verosimilis mens arbitrio quid committentium, quòd existiment, eum cui arbitrium deferunt, rectè arbitraturum, non quia vel immodicè obligari velint, juxta Celsum in *l. si libertus ff. de oper. libert.* quâ de causâ victor virtute deditiois in fidem, victoriâ non debet uti insolenter, sed tali moderatione adhibitâ, ut quæ citra detrimentum publicæ securitatis permitti possunt, victis permittat; enimverò si tale quid imperet, sine quo fructus victoriæ corrumpetur, patienter ferre debent victi, & obtemperare, quatenus possunt; hinc Ætolorum reluctantium causâ contra Acilium imperantem, ut authores defectionis dederentur, magis ex facti difficultate, quòd sc. iidem non fuerint in potestate Ætolorum, quàm præcisâ deditiois in fidem formulâ defendi posse videtur, quod quidem non eò dictum velim, quasi vel Acilius consul rectè ad morem Romanorum, vel Phaneas legatus ad morem Græcorum deditiois interpretationem retulerit, hæc enim ab æquitate juris gentium desumi debuit, non alterius partis consuetudine, unde res postea etiam fuit integra, vel consuli Romano, ne in deditioem more Græcorum intellectam consentiret, vel Ætolis, ne se absoluto victoris arbitrio permisisse viderentur; verbo nihil actum fuit;

22 fuit, sicut accidit, quoribus partes dissentiunt circa rem, idque etiam isto casu eventus docuit, dum Ætoli quasi re infectâ, utcumque attritis rebus denuo ad arma concurrerunt, donec intercessione Quintii consularis viri inducias, & postea in Senatu Romano, intercedente Atheniensium legato, pacem impetrâssent. Jus itaque victoris ex præmissis est, ut in deditioe absolutâ illimitatum imperium exercere possit in deditos, in restricta non æquè, sed juxta legem conventionis, in omni tamen deditioe, nisi ad rem publicam confirmandam severiori exemplo opus sit, benignitatis & clementiæ victorem convenit esse memorem; hæc summa est eorum, quæ diximus, planè quæcunque fuerit victoria, extendi non debet ad inhonestas actiones, nec igitur victor jure gentium abuti potest ad raptus, ad stupra honestarum foeminarum, neque ad cædem infantium, aut ejus ætatis hominum, qui bellum nec excitare nec adjuvare potuerunt, scitè Camillus *apud Liv. lib. 5. histor.* ad ludimagistrum, qui Faliscorum pueros perfidè traditum venerat; *arma, inquit, habemus non adversus eam ætatem, cui etiam captis urbibus parcitur, sed adversus armatos & ipsos, qui nec lasi nec lacesiti à nobis castra Romana ad Vejos oppugnârunt.* Neque contraria exempla Israëlitarum, qui 24 gentes Canaan vel alios hostes sine discrimine sexûs vel ætatis interfectione deleverunt, qualia in sacris non uno loco legimus, ad genera-

lem juris regulam pertinent, sed ad singularem divinæ ultionis jussu, aut si fortè sine mandato divino tale quid contigerit ad historicam severitatem vel crudelitatem referri debet, non ad imitationem, quo numero putem esse Davidicæ victoriæ usum adversus Ammonitas 2. *Samuel. vers. 29. & 31.* ac 1. *Chron. vers. 3.* Planè 25 gentium juribus magis convenit, ut in belli auctores vel concitatores victor animadvertat, quod Romanis solenne fuit, hæc sc. res pertinet ad securitatem pacis, ne ex impunitate priorum motuum ab inquietis belli parariis de novo violetur: quo sine in pace Antiocho datâ Annibalem ante omnia poposcere Romani, quod nusquam sibi liqueat, ibi pa- 26 cem fore populo Romano, ubi Annibal fuerit. Porro victoris jus extendi minimè debet ad violationem templorum vel rerum sacrarum, aut ad religionem pertinentium; nec enim Deo, cui victor victoriam debet, tam mala gratia in fine belli referenda, ut templis vel rebus ei ad cultum dicatis vis fiat, quin & durante bello, quatenus possunt, hisce parcere belligerantes ex suprâ deductis satis liquet, eaque jura inter Christianos imprimis sanctè sunt colenda; gentilium planè templa, i- 27 magines, idola, & quæcunque ad superstitionem talem pertinent, quia Deus verus creator cœli & terræ his non colitur, haudquaquam à victore conservanda, sed potiùs constringenda ac corumpenda sunt. 28 Quantum ad bona victæ partis pro-

28 fana, jus victoris ex qualitate victoriæ metiendum est, si enim absoluta sit & plena, omnia bona victori acquiruntur, idque est, quod paulò antè de sententiâ & victoriâ Scipionis contra Syphacem ex Livio attulimus, & quod suprà in materiâ de bellis, an res captæ in prædâ sint, vel victori, cujus auspiciis bellum geritur, cedant, distinximus; quòd si victoria sit restricta, eatenus victor ex bonis victi acquirit, quatenus aut bello occupavit, aut per pacis tractatus post victoriam obtinuit, quocirca etiam victo captoque Rege victor non acquirit jus regni, nisi id ipsum etiam armis subegerit, vel pactione

29 consecutus sit? Franciscus I. Galliarum Rex ad Papiam victus captusque erat, non tamen capropter Carolus Quintus victor jus in regnum Galliæ acquisivit, quin potiùs ex captivitate Franciscus Rex rescripsit, ne sui ampliùs velut mortui in administratione regni haberetur ratio; quod exemplum insigne est circa regnum successivum, sed adhuc faciliùs in electivo idem procedit, nemo enim v. g. dubitavit victo captoque à Persis Valentiniano Imperatore, imperium Romanum adhuc pristini juris mansisse, & jus ad Saporem Persarum Regem non nisi in personam captivi Imperatoris transiisse, haud quaquam in imperium Romanum, quod ipsum & in Rege absoluto, si veniat in potestatem hostis, ut quondam Bajazethes in potestatem Tamerlanis, admittendum est, nec immeritò, quoniam casus ca-

privitatis facilè comparatur morti, ut exemplo Regis Francisci modò diximus. In omnibus autem casibus 30 victoriæ, quicquid victor victis remittit ex jure suo quæsito, sive circa personam, sive circa res, gratiæ est & voluntatis, non obligationis ex jure gentium; quod Alexander Magnus de se respondit Darii Legatis apud Q. Curtium lib. 4. *histor.* Illud insuper disquiri potest, num victor debita hostis victi exigere, & jure gentium debitores ad solvendum compellere possit? Sic dicendum videtur, quia in omnia bona adversarii, victori jus est; sed sub universitate bonorum comprehenduntur etiam numina & obligationes, hinc Alexander Magnus obligationem centum talentorum Thessalis debitoribus Thebanorum jure victoris donasse fertur, huc & *Instr. Pac. Germ. art. 4. §. debita* collimat, ut sc. debitores, qui violentâ hostium exactione compulsi sunt debitum solvere, realem solutionem & violentiam exactionis probantes, haud aliter viâ executivâ conyeniri possint, nisi intra biennium, de exceptione harum irrelevantiâ constiterit. Quid de sociis belli dicendum, an his victoriæ præmia communicanda? Sic arbitror, si æqualis sit societas & communibus armis victoria impetrata, alioquin fœdere inæquali, ut intor Romanos & socios Latinos, vel etiam si ab uno solo reportata sit, ut superiori seculo à Carolo Quinto contra Gallos, diversum jus erit, victoriæque fructus, qui solus vicit, citra communicatio-

nena

33 nem cum sociis sibi soli afferet. Denique illud expeditum est, victoriam non tribuere jus irrevocabile in bona victi occupata, si is nec venerit in potestatem victoris, nec ex post facto consenserit, datur enim victo jus sua bello repetendi, uti videmus in exemplis Masanissæ à Syphace victi & regno pulsi, postea Romanis armis restituti & victoris, item Ferdinandi Arragonii à Carolo octavo Galliarum Rege exclusi possessione

regni Neapolitani, postea bello recuperati, unde ista specie pactio tribuit jus fortius ex consensu, sc. respectu pacifcentis, non respectu tertii, cui pactum aliterius præjudicare nequit; hinc Franciscus Sfortia contra Gallos paternum Mediolani principatum jure gentium bello vindicare potuit, quamvis frater Maximilianus eundem Galliarum Regi post pugnam ad S donatum cesserit. Hæc verò de jure victoriae hactenus dicta sufficiant. 34

C A P. XXIX.

DE REBELLIONE GENTIUM
DE VICTARUM.

SUMMARIÆ.

Nam. 1. usq; 7. Rebellio an & quatenus jure gentium probetur? 8. Anni Pratoris Latini oratio ex Livio refertur. 9. & 10. Rebellare an permissum sit victis, quibus antea jus belli ademptum salva libertate? 11. & 12. Rebellionis causa ex parte gentis cui libertas relicta. 13. usq; 18. Rebellionis in victoria effectus sub distinctione referuntur.